GOBIERNO ESTATAL

Ley de Disciplina Financiera al 1ler. Trimestre 2020

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
GOBIERNO ESTATAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DETALLADO CONSOLIDADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y AL 31 DE MARZO DE 2020
(Pesos )

LDF-1

31 DEDICIEMBI 31 DE MARZO D 31 DEDICIEMBRE | 31 DE MARZO DE
Eese DE 2019 2020 sy DE 2019 2020

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Efectivo

Bancos/Tesoreria

Bancos/Dependencias y Otros

Inversiones Temporales (hasta 3 meses)

Fondos con Afectacion Especifica

Depésitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion

Otros Efectivos y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Inversiones Financieras de Corto Plazo

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo

Deudores por Anticipos de la Tesoreria a Corto Plazo

Préstamos Otorgados a Corto Plazo

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo
Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes y Prestacién de Serv. a
Corto Plazo

Anticipo a Proveedores por Adquisicion de Bienes Inmuebles y Muebles a
Corto Plazo

Anticipo a Proveedores por Adquisicion de Bienes Intangibles a Corto
Plazo

Anticipo a Contratistas por Obras Publicas a Corto Plazo

Otros Derechos a Recibir Bienes o Senicios a Corto Plazo

Inventarios

Inventario de Mercancias para Venta

Inventario de Mercancias Terminadas

Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboracion

Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Produccion
Bienes en Transito

Almacenes

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Estimaciones para cuentas incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o
Equivalentes

Estimacion por Deterioro de Inventarios

Otros Activos Circulantes

Valores en Garantia

Bienes en Garantia (excluye depésitos de fondos)

Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dacién en
Pago

Adguisicién con Fondos de Terceros

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacioén, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

10 438 069 016

12 991 262 344

PASIVO
Pasivo Circulante
6452521 741  Cuentas por Pagar a Corto Plazo
3035145  Senicios Personales por Pagar a Corto Plazo
959 428 652  Proveedores por Pagar a Corto Plazo
1 465 823 081 1643573460 Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
5123 429 301 3826539835 Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo
0 0 Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo
5607 970

24 839 904
1297 153 686

Corto Plazo
14874189  Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo
1772187 358  Dewluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo
0  Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

2521215074
2281919 888
0

328 962 129 25512331 Documentos por Pagar a Corto Plazo
784 532 809 1510082713  Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo
1154 424 199 236 592 314  Documentos con Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
11 575 079 0  Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo
2425672 0 Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
0 0  Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica
189 848 778 313869 665 Porcion a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero
42 619 0 Titulosy Valores a Corto Plazo
0 0 Pasivos Diferidos a Corto Plazo
0 0 Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo
189 806 159 313869 665 Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo
0 0  Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo
679 510 0 Fondosy Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto
Plazo
0 0  Fondos en Garantia a Corto Plazo
0 0  Fondos en Administracién a Corto Plazo
0 0 Fondos Contingentes a Corto Plazo
0 0 Fondos de Fideicomisos, mandatos y Contratos Anélogos a Corto Plazo
679 510 0 Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion a Corto Plazo
80 745 152 29142 108  Valores y Bienes en Garantia a Corto Plazo
0 0 Provisiones a Corto Plazo
0 0  Provisién para Demandas y Juicios a Corto Plazo
0 0 Prowision para Contingencias a Corto Plazo
0 0  Otras Provisiones a Corto Plazo
0 0 Otros Pasivos a Corto Plazo
0 0 Ingresos por Clasificar
0 0  Recaudacion por Participar
0 0 Otros Pasivos Circulantes

8567 720 872  Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante
1077018340 Cuentas por Pagar a Largo Plazo
3743136 000 Documentos por Pagar a Largo Plazo

924 824 983
5017 416 317

40577 723488 44 411 265904 Deuda Publica a Largo Plazo

4 313 542 843
152 867 575

3738598423 Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Largo Plazo
(87 473 545) (94581838) Provisionesa Largo Plazo
7 389 318 843 5791839 779
0 0
140 560 140 419966 793  Total de Pasivos No Circulantes

58 428 780 644 59 235376 538  Total del Pasivo

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacién de la Hacienda Publica / Patrimonio
Hacienda Publica/Patrimonio Generado
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda

Publica/Patrimonio
Resultado por Posicion Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/Patrimonio

71420042988 67 803 097 410 _ Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio

5070460 Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica por Pagar a

148133 137  Fondosy Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a

1673 205 588
497 022 070
55 803 140
192 652 145
54 329 827
221 657 803
0

616 254 302
0

35 486 301
1191 106
0

0

1191 106
130 020 915
113 070 150
16 950 765
0

0
0

0
0
23014 281

0

5949 801
0

0

17 064 480
0

26 014 928
23 813 599

2201 329

0
493 539 758
287 666 083
0

205 873 675

2 346 986 576

2 068 981 563
2779 677

13 577 345 510
4042 648 928
974 627 418

29 531 149

20 695 914 245

23 042 900 821

(2 339 058 142)
0

72 358 634

(2 411 416 776)
50 716 200 309
10 731 007 091
39 603 260 365
384 358 858

0

(2 426 005)

0

0
0

48 377 142 167

71 420 042 988

1507 614 833
396 556 214
186 702 279
377 553 701

2244 767
234 809 653
0

282 480 079
0
27 268 140

Ococoocoocoocooo

0

0
0
5433115

0

1759 399
3842

3380 059
289 815

0

127 751 367
127 751 367

0

0
685 978 655
0
0

685 978 655

2326 777 970

2 069 529 638
124 011

13 747 180 513
1781299 793
995 826 375

27 133 422

18 621 093 752

20 947 871 722

(22 666 270 560)
0

1881 732 989
(24 548 003 549)
69 521 496 248
30 283 659 433
38 794 807 806
445 455 014

0

(2 426 005)

0

46 855 225 688

67 803 097 410

Fuente: Secretaria de Hacienda.




